

مسوده للمناقشة فقط
Draft For Discussion Only

شركة هيتس تيليكوم القابضة
شركة مساهمة كويتية (عامة)
وشركاتها التابعة
الكويت

المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة
لثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2014
(غير مدققة)

شركة هيتس تيليكوم القابضة
شركة مساهمة كويتية (عامة)
وشركاتها التابعة
الكويت

المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة
للتلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2014
(غير مدققة)

المحتويات

تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة

بيان

أ

ب

ج

د

هـ

بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)

بيان الدخل المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)

بيان الدخل الشامل المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)

بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)

الصفحة

7 - 1

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)

السادة/ أعضاء مجلس الإدارة المحترمين
شركة هيتس تيليكوم القابضة
شركة مساهمة كويتية (عامة)
وشركاتها التابعة
الكويت

تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف المرفق لشركة هيتس تيليكوم القابضة - شركة مساهمة كويتية (عامة) (الشركة الأم) - وشركاتها التابعة (يشار إليهم مجتمعين "المجموعة") - كما في 31 مارس 2014 وبيانات الدخل والدخل الشامل والتدفقات النقدية والتغيرات في حقوق الملكية المجمعة المكثفة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ. إن إدارة الشركة الأم هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية". إن مسئوليتنا هي إيداء إستنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة بناءً على مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المتعلق بمهام المراجعة 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل المدققين المستقلين للشركة". إن أعمال مراجعة المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة تتضمن بصورة أساسية إجراء إستشارات من الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن المراجعة أقل إلى حد كبير في نطاقها من التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية، وبالتالي فهي لا تمكننا من الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها من خلال أعمال التدقيق. وبناءً عليه فإننا لا نبدى رأياً يتعلق بالتدقيق.

الإستنتاج

إستناداً إلى مراجعتنا، لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد أن المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية".

أمور ذات أهمية

بدون التحفظ في تقريرنا نلفت الإنتباه إلى ما يلي:

- إيضاح (2) حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة بخصوص إستمرارية بعض الشركات التابعة.
- إيضاح (6) حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة بخصوص إعداد البيانات المالية للشركات التابعة.
- إيضاح (8) حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة بخصوص البيانات المالية للشركة الزميلة.
- إيضاح (11) حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة بخصوص الدفعات المقدمة لشراء إستثمارات.

التقرير حول مراجعة الأمور القانونية والتنظيمية الأخرى

إستناداً إلى مراجعتنا أيضاً، فإن المعلومات المالية المرحلية المجمعة تتفق مع ما هو وارد بدفاتر الشركة الأم، وأنه في حدود المعلومات التي توفرت لدينا، لم يرد إلى علمنا ما يشير إلى وجود أية مخالفات خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2014 لأحكام قانون الشركات رقم 25 لسنة 2013 وتعديلاته اللاحقة ولائحته التنفيذية أو القانون رقم 7 لسنة 2010 بشأن إنشاء هيئة أسواق المال وتنظيم نشاط الأوراق المالية ولائحته التنفيذية أو عقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم على وجه يؤثر مادياً في نشاط المجموعة أو في مركزها المالي المرحلي المجمع المكثف.

عادل محمد الصانع

مراقب حسابات مرخص فئة (أ) رقم 86
المحاسب الكويتي لتدقيق الحسابات - اتش ال بي

علي عبدالرحمن الحساوي

مراقب حسابات مرخص فئة (أ) رقم 30

Rödl الشرق الأوسط

برقان - محاسبون عالميون

2014/..../....

دولة الكويت

بيان المركز المالي المرحلي المجموع المكتف كما في 31 مارس 2014
(غير مدقق)

جميع المبالغ بالدينار الكويتي

31 مارس 2013	31 ديسمبر 2013 (مدققة)	31 مارس 2014	ايضاح	الموجودات
				الموجودات غير المتداولة
8,667,799	299,659	271,293		ممتلكات ومعدات
69,012,755	14,733,506	14,736,169	7	موجودات غير ملموسة
349,124	-	-		استثمار في مشروع مشترك
-	15,618,963	15,391,186	8	إستثمار في شركة زميلة
10,724,510	16,932,230	16,932,230		استثمارات متاحة للبيع
88,754,188	47,584,358	47,330,878		
				الموجودات المتداولة
7,032,330	9,131,061	6,994,465		مخزون
9,158,171	7,092,023	7,954,846	9	ذمم مدينة وأرصدة مدينة أخرى
18,436,162	5,265,316	4,685,748	10	مستحق من أطراف ذات صلة
5,946,778	2,946,778	2,346,778	11	دفعات مقدمة لشراء إستثمارات
-	21,446,476	21,446,476		قرض لشركة زميلة
911,209	911,209	911,209		تمويل ومشاركة ومضاربة
1,317,978	1,815,444	3,207,715		النقد والتقد المعادل
42,802,628	48,608,307	47,547,237		
131,556,816	96,192,665	94,878,115		مجموع الموجودات
				حقوق الملكية والمطلوبات
				حقوق الملكية
72,091,686	72,091,686	72,091,686		رأس المال
34,149,954	6,846,580	6,846,580		علاوة إصدار
462,499	-	-		احتياطي قانوني
462,499	-	-		احتياطي عام
147,896	147,896	147,896		إحتياطيات أخرى
(6,837,335)	(6,837,335)	(6,837,335)	12	أسهم خزينة
(921,706)	(5,644,077)	(5,644,077)		التغيرات المتراكمة في القيمة العادلة
(202,001)	(178,996)	(559,277)		احتياطي ترجمة عملات أجنبية
(28,492,640)	(5,688,012)	(5,730,832)		خسائر متراكمة
70,860,852	60,737,742	60,314,641		إجمالي حقوق الملكية المتاحة لمساهمي الشركة الأم
4,070,647	-	-		حصص غير مسيطرة
74,931,499	60,737,742	60,314,641		
				المطلوبات غير المتداولة
320,174	258,974	287,185		مخصص مكافأة نهاية الخدمة
8,870,031	-	-		دائنو شراء رخص
625,095	666,344	800,177		قروض لأجل
511,420	-	-		قرض من المساهمين
2,610,272	-	-		ذمم دائنة وأرصدة دائنة أخرى
12,936,992	925,318	1,087,362		
				المطلوبات المتداولة
23,033,392	19,025,421	16,057,199		ذمم دائنة وأرصدة دائنة أخرى
4,805,149	4,150,586	11,504,561	10	مستحق لأطراف ذات صلة
3,873,166	-	-		دائنو شراء رخص
623,020	-	-		قروض لأجل
11,353,598	11,353,598	5,914,352	13	أدوات دين إسلامية
43,688,325	34,529,605	33,476,112		
131,556,816	96,192,665	94,878,115		مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

د/ خالد يعقوب المطوع
رئيس مجلس الإدارة والعضو المنتدب

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة.

بيان الدخل المرحلي المجمع المكثف للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2014
(غير مدقق)
'جميع المبالغ بالدينار الكويتي'

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس			
2013	2014	إيضاح	
17,461,811	34,598,845		إيرادات النشاط
(16,079,620)	(32,623,180)		تكاليف النشاط
1,382,191	1,975,665		مجمول ربح النشاط
(1,284,618)	(1,490,949)		مصروفات عمومية وإدارية
(279,806)	(38,246)		إستهلاكات وإطفاءات
-	(600,000)		مخصص مقابل دفعات مقدمة لشراء استثمارات
(48,969)	(8,507)		مصروفات تمويلية
26,628	-		أرباح نتيجة فقدان السيطرة على شركة تابعة
(1,824,485)	-		شطب ممتلكات ومعدات
-	(227,777)	8	حصة المجموعة في نتائج أعمال شركة زميلة
313,979	-		إيرادات مضاربة ومشاركة
32,629	-		إيرادات ضريبية
332,653	346,994		إيرادات أخرى
(1,349,798)	(42,820)		صافي خسارة الفترة
			المتاحة لـ :
(264,268)	(42,820)		مساهمي الشركة الأم
(1,085,530)	-		حصص غير مسيطرة
(1,349,798)	(42,820)		صافي خسارة الفترة
(0.389)	(0.063)	14	خسارة السهم/(فلس)

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة.

بيان الدخل الشامل المرحلي المكنف للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2014
(غير مدقق)
"جميع المبالغ بالدينار الكويتي"

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2013	2014	
(1,349,798)	(42,820)	صافي خسارة الفترة
		الدخل الشامل الآخر
745,837	(380,281)	فروق ترجمة عملات أجنبية
745,837	(380,281)	(الخسارة الشاملة الأخرى) / الدخل الشامل الآخر للفترة
(603,961)	(423,101)	إجمالي الخسارة الشاملة للفترة
		المتاحة لـ :
481,569	(423,101)	مساهمي الشركة الأم
(1,085,530)	-	حصص غير مسيطرة
(603,961)	(423,101)	

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكنفة.

بيان التدفقات النقدية المصنفة للمنتهي في 31 مارس 2014
(غير مدقق)
جميع المبالغ بالدينار الكويتي

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2013	2014	
(1,349,798)	(42,820)	التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية صافي خسارة الفترة
		التعديلات:
279,806	38,246	إستهلاكات واطفاءات
(22,011)	28,211	مخصص مكافأة نهاية الخدمة
(313,979)	-	ايرادات مضاربة ومشاركة
(26,628)	-	أرباح نتيجة فقدان السيطرة على شركة تابعة
1,824,485	-	شطب ممتلكات ومعدات
-	600,000	مخصص مقابل دفعات مقدمة لشراء استثمارات
-	227,777	حصة المجموعة في نتائج أعمال شركة زميلة
48,969	8,507	مصرفات تمويلية
440,844	859,921	التغيرات في رأس المال العامل:
(699,053)	2,136,596	مخزون
(322,922)	(862,823)	نم مدينة وأرصدة مدينة أخرى
(1,660,670)	2,494,297	أطراف ذات صلة
1,799,379	-	داننو شراء رخص
1,699,696	(2,968,222)	نم دائنة وأرصدة دائنة أخرى
1,257,274	1,659,769	صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
		التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
(562,069)	(5,867)	ممتلكات ومعدات
(1,675,418)	(6,676)	موجودات غير ملموسة
(3,364)	-	استثمار في مشروع مشترك
(21,909)	-	استثمارات متاحة للبيع
(2,262,760)	(12,543)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية
		التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
(25,816)	133,833	قروض لاجل
6,348	-	قرض من المساهمين
(375,500)	-	أدوات دين اسلامية
(48,969)	(8,507)	مصرفات تمويلية مدفوعة
290,581	-	التغير في حصص غير مسيطرة
(153,356)	125,326	صافي النقد الناتج من/(المستخدم في) الأنشطة التمويلية
65,157	(380,281)	إحتياطي ترجمة عملات أجنبية
(367,577)	-	نقد خاص بشركة تابعة مستبعدة
(1,461,262)	1,392,271	صافي الزيادة/(النقص) في النقد والنقد المعادل
2,779,240	1,815,444	النقد والنقد المعادل في بداية الفترة
1,317,978	3,207,715	النقد والنقد المعادل في نهاية الفترة

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة.

شركة هيتس تيليكوم القابضة
شركة مساهمة كويتية (عامة)
وشركاتها التابعة
الكويت

بيان التغيرات في حقوق الملكية المجمعة المكثف للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2014
(غير مدقق)
'جميع المبالغ بالدينار الكويتي'

حقوق الملكية المتاحة لمساهمي الشركة الأم

إجمالي حقوق الملكية	حصص غير مسيطرة	المجموع	خسائر مترتبة	احتياطي ارباح ايجابية	التغيرات المتراكمة في القيمة العادلة	اسهم خيرية	احتياطيات اخرى	احتياطي علم	احتياطي قانوني	علاوة إصدار	رأس المال
71,527,346 (1,349,798)	1,148,063 (1,085,530)	70,379,283 (264,268)	(28,228,372) (264,268)	(947,838)	(921,706)	(6,837,335)	147,896	462,499	462,499	34,149,954	72,091,686
745,837 (603,961) 4,008,114	- (1,085,530) 4,008,114	745,837 481,569 -	- (264,268) -	745,837 745,837 -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -
74,931,499	4,070,647	70,860,852	(28,492,640)	(202,001)	(921,706)	(6,837,335)	147,896	462,499	462,499	34,149,954	72,091,686
60,737,742 (42,820)	- -	60,737,742 (42,820)	(5,688,012) (42,820)	(178,996)	(5,644,077)	(6,837,335)	147,896	-	-	6,846,580	72,091,686
(380,281) (423,101)	- -	(380,281) (423,101)	- (42,820)	(380,281) (380,281)	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -
60,314,641	-	60,314,641	(5,730,832)	(559,277)	(5,644,077)	(6,837,335)	147,896	-	-	6,846,580	72,091,686

الرصيد في 1 يناير 2013
صافي خسارة الفترة
إجمالي الخسارة الشاملة الأخرى
الفترة
إجمالي الخسارة الشاملة للفترة
التغير في حصص غير مسيطرة
الرصيد في 31 مارس 2013

الرصيد في 1 يناير 2014
صافي خسارة الفترة
إجمالي الخسارة الشاملة الأخرى
الفترة
إجمالي الخسارة الشاملة للفترة
الرصيد في 31 مارس 2014

إن الإيضاحات المرتبطة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرجعية المجمعة المكثفة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2014 (غير مدققة)

"جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك"

1- نبذة عن الشركة

تأسست شركة هيتس تيليكوم القابضة - شركة مساهمة كويتية قابضة - في 22 مايو 1999 وفقاً لقانون الشركات التجارية رقم 15 لسنة 1960 والتعديلات اللاحقة له، إن أسهم الشركة الأم مدرجة في سوق الكويت للأوراق المالية.

إن الأغراض التي تأسست من أجلها الشركة الأم هي:

- تملك أسهم شركات مساهمة كويتية أو أجنبية وكذلك تملك أسهم أو حصص في شركات ذات مسؤولية محدودة كويتية أو أجنبية أو الإشتراك في تأسيس هذه الشركات بنوعها وإدارتها وكفالتها لدى الغير فيما يتعلق بقطاع الاتصالات فقط.
- إقراض الشركات التي تملك فيها أسهماً وكفالتها لدى الغير وفي هذه الحالة يتعين ألا تقل نسبة مشاركة الشركة القابضة في رأس مال الشركة المقترضة عن 20 % على الأقل.
- تملك حقوق الملكية الصناعية من براءات اختراع أو علامات تجارية أو صناعية أو رسوم صناعية أو أية حقوق أخرى تتعلق بذلك وتأجيرها لشركات أخرى لإستغلالها سواء في داخل دولة الكويت أو خارجها فيما يتعلق بقطاع الاتصالات فقط.
- تملك المنقولات والعقارات اللازمة لمباشرة نشاطها في الحدود المسموح بها وفقاً للقانون.
- إستغلال الفوائض المالية المتوفرة لدى الشركة عن طريق استثمارها في محافظ مالية وعقارية تدار من قبل شركات متخصصة.

ويجوز للشركة الأم أن تكون لها مصلحة أو أن تشترك بأي وجه مع الهيئات التي تزاول أعمالاً شبيهة بأعمالها أو التي تعاونها على تحقيق أغراضها في الكويت أو في الخارج ولها أن تنشئ أو تشارك أو تشتري هذه الهيئات أو تلحقها بها.

يقع مقر الشركة الأم الرئيسي في: برج جاسم العصفور - شارع السور - مدينة الكويت.

تم إصدار قانون الشركات في 26 نوفمبر 2013 بموجب المرسوم بقانون رقم 25 لسنة 2013 (قانون الشركات) الذي تم نشره في الجريدة الرسمية بتاريخ 29 نوفمبر 2013 والذي بموجبه تم إلغاء قانون الشركات التجارية رقم 15 لسنة 1960 وتم تعديل قانون الشركات لاحقاً في 27 مارس 2014 بموجب المرسوم بقانون رقم 97 لسنة 2014 ("المرسوم"). ووفقاً للمادة رقم (2) و (3) من المرسوم، فإن اللوائح التنفيذية التي يتم إصدارها من قبل وزير التجارة والصناعة بحلول 26 سبتمبر 2014 سوف تحدد الأساس والقواعد التي تطبقها الشركة في توفيق أوضاعها طبقاً لأحكام قانون الشركات والتعديلات اللاحقة.

تمت الموافقة على إصدار هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2014 من قبل مجلس الإدارة بتاريخ 2014.

2- الإستمرارية

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة المعدة من قبل الإدارة لبعض الشركات التابعة على أساس مبدأ الإستمرارية بالرغم من أن تلك الشركات تكبدت خسائر متراكمة تزيد عن كامل رأس مالها وذلك لوجود دعم مالي من الشركة الأم للشركات التابعة.

- تكبدت شركة فوراً للاتصالات ذ.م.م (شركة تابعة - بالمملكة العربية السعودية) خسائر متراكمة بلغت 1,237,199 دينار كويتي حتى تاريخ 31 مارس 2014 وهو ما يزيد عن رأس مال الشركة.
- تكبدت شركة هيتس أسبانيا للاتصالات (S.A) (شركة تابعة لشركة إيليت تلي كمينيكيشن سيرفسس للتجارة العامة والمقاولات) بتاريخ 31 مارس 2014 خسائر متراكمة بلغت 1,872,380 دينار كويتي وهو ما يزيد عن رأس مال الشركة كما تزيد الإلتزامات المتداولة لها عن الموجودات المتداولة بمبلغ 1,411,192 دينار كويتي الأمر الذي قد يؤثر على قدرة هذه الشركة على الإستمرارية في حال عدم وجود دعم مالي كافي لها.

وقد قامت إدارة المجموعة بتقديم دعم مالي لهذه الشركات من خلال زيادة رأس مال بعض هذه الشركات. كما تنوي إدارة المجموعة استمرار الدعم المالي وإعادة هيكلة رأس المال لهذه الشركات خلال الفترة القادمة وذلك لتحسين قدرة هذه الشركات للاستمرار في أعمالها.

شركة هيتس تيليكوم القابضة
شركة مساهمة كويتية (عامّة)
وشركاتها التابعة
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2014
(غير مدققة)

جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك

3- أساس العرض

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة لتمثل المعلومات المالية المرحلية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم "34" والتعليقات الصادرة عن سوق الكويت للأوراق المالية بهذا الشأن. إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة لا تتضمن جميع المعلومات والإيضاحات المطلوبة للبيانات المالية الكاملة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. وترى الإدارة أنه قد تم إدراج جميع التعديلات الضرورية المتمثلة في الإستحقاقات العادية المتكررة والتي تعتبر ضرورية لعرض عادل. إن نتائج العمليات للفترة المرحلية المنتهية في 31 مارس 2014 لا تعبر بالضرورة عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014. وللحصول على معلومات إضافية، يمكن الرجوع إلى البيانات المالية والإيضاحات المتعلقة بها للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2013.

4- السياسات المحاسبية الهامة

تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة وفقاً للسياسات المحاسبية وطرق الإحتساب المطبقة في البيانات المالية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2013، باستثناء التغييرات الناجمة عن التعديلات على المعايير الدولية للتقارير المالية.

خلال الفترة قامت الشركة بتطبيق جميع التعديلات على المعايير الدولية للتقارير المالية والمعايير والتفسيرات الجديدة والتي أصبحت سارية التطبيق الفعلي للفرات المالية التي تبدأ من أو بعد 1 يناير 2014. إن هذه التعديلات من المتوقع أن لا يكون لها تأثير على البيانات المالية للشركة.

5- التقديرات والأحكام المحاسبية الهامة

إن إعداد المعلومات المالية وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية يتطلب استخدام تقديرات وإفتراضات يمكن أن تؤثر على أرصدة الموجودات والمطلوبات والقيم التي تم الإفصاح عنها بالنسبة للموجودات والمطلوبات المحتملة في تاريخ البيانات المالية وكذلك قيم الإيرادات والمصروفات المسجلة خلال الفترة. وقد قامت الإدارة بإفتراض هذه التقديرات طبقاً لأفضل وأحدث ما توفر لديها من معلومات ومع ذلك فإنه يجب أن يؤخذ بعين الاعتبار أن النتائج الفعلية قد تختلف عن هذه التقديرات.

6- الشركات التابعة

تتضمن المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة المعلومات المالية المرحلية المكثفة للشركة الأم وشركاتها التابعة المذكورة أدناه:

نسبة المساهمة		بلد التأسيس	
31 ديسمبر 2013	31 مارس 2014		
99%	99%	السعودية	شركة قنوات للاتصالات (ذ.م.م)
99%	99%	السعودية	شركة فوراً للاتصالات (ذ.م.م)
			شركة إيليت تلي كمينيكيشن
			سيرفسس للتجارة العامة
99%	99%	الكويت	والمقاولات (ذ.م.م)

تم تجميع المعلومات المالية المرحلية المكثفة لكل الشركات التابعة إستناداً إلى بيانات مالية معدة من قبل الإدارة عن فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2014، حيث بلغ إجمالي موجوداتها المدرجة ضمن بيان المركز المالي المرحلي المجموع 18,842,624 دينار كويتي وصافي أرباحها المدرجة ضمن بيان الدخل المرحلي المجموع المكثف 331,154 دينار كويتي.

مسودة المناقشة فقط
Draft For Discussion Only

شركة هيتس تيليكوم القابضة
شركة مساهمة كويتية (عامة)
وشركاتها التابعة
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2014
(غير مدققة)

'جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك'

7- موجودات غير ملموسة

- يتضمن هذا البند قيمة شهرة بمبلغ 14,015,057 دينار كويتي ناتجة عن اقتناء شركة تابعة - شركة قنوات للاتصالات (ذ.م.م) وشهرة بمبلغ 693,329 دينار كويتي ناتجة من شركة هيتس أسبانيا للاتصالات (S.A) في سنوات سابقة.
- تقوم الإدارة سنوياً بعمل اختبار لتحديد فيما إذا كان هناك مؤشر على انخفاض في قيمة الشهرة.

8- استثمار في شركة زميلة

- يتمثل هذا البند في حصة المجموعة في شركة هيتس أفريقيما المحدودة- كايمن ايلاند بنسبة 32.82% من رأس المال وفيما يلي الحركة التي تمت على الاستثمار خلال الفترة:-

31 مارس 2013	31 ديسمبر 2013 (مدققة)	31 مارس 2014	
-	-	15,618,963	الرصيد في بداية الفترة/السنة/ الفترة
-	16,189,296	-	الإضافات خلال الفترة/السنة/الفترة
-	(570,333)	-	الإنخفاض في القيمة خلال الفترة/السنة/الفترة
-	-	(227,777)	حصة الشركة في نتائج الأعمال
-	15,618,963	15,391,186	الرصيد في آخر الفترة /السنة/الفترة

- لم يتم تزويدنا بالبيانات المالية المدققة لهذا الاستثمار للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2013، بالتالي لم نستطع التحقق من عدالة القيمة المدرجة لذلك الاستثمار.
- تم إثبات حصة المجموعة في نتائج الأعمال إستناداً إلى بيانات مالية معدة من قبل الإدارة كما في 31 مارس 2014.

9- ذمم مدينة وأرصدة مدينة أخرى

31 مارس 2013	31 ديسمبر 2013 (مدققة)	31 مارس 2014	
5,661,818	635,376	685,697	ذمم تجارية مدينة
1,106,964	2,830,093	3,352,009	إيرادات مستحقة
2,097,560	2,311,903	2,862,551	موجودات ضريبية مؤجلة
-	561,216	545,454	خطابات ضمان
-	389,470	237,144	مصرفات مدفوعة مقدماً
-	163,175	1,400	ذمم موظفين
-	15,566	2,720	تأمينات مستردة
-	-	198,728	دفعات موردين مقدمة
291,829	185,224	69,143	أخرى
9,158,171	7,092,023	7,954,846	

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2014
(غير مدققة)
'جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك'

10- معاملات مع أطراف ذات صلة

تمثل الأطراف ذات علاقة الشركات الزميلة والمساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا للمجموعة وشركات يسيطرون عليها أو يمارسون عليها سيطرة مشتركة أو تأثيراً ملموساً. يتم الموافقة على سياسات تسعير وشروط هذه المعاملات من قبل إدارة المجموعة. إن المبالغ والأرصدة المستحقة من/إلى أطراف ذات صلة معفاة من الفوائد وليس لها تاريخ محدد للسداد.

إن أرصدة وحركة المعاملات مع أطراف ذات صلة المدرجة ضمن المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة هي كما يلي:

بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف	31 مارس 2014	31 ديسمبر 2013 (مدققة)	31 مارس 2013
تمويل ومشاركة ومضاربة	911,209	911,209	911,209
أدوات دين إسلامية (إيضاح 13)	5,914,352	11,353,598	10,806,806
مستحق من أطراف ذات صلة	4,685,748	5,265,316	18,436,162
مستحق لأطراف ذات صلة	11,504,561	4,150,586	4,805,149
استثمارات متاحة للبيع	16,932,230	16,932,230	10,724,510

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس

2014	2013
-	313,979
344,565	-

بيان الدخل المرحلي المجمع المكثف

إيرادات مضاربة ومشاركة
إيرادات فوائد قرض لشركة زميلة

- يتضمن بند مستحق لأطراف ذات صلة مبلغ 5,439,246 دينار كويتي ناتجة عن حوالة حق لأحد عقود المضاربة والمراوحة التمويلية (إيضاح-13)، وقد تم إستبعاد أثر تلك العملية من بيان التدفقات النقدية حيث إنها معاملة غير نقدية.

11- دفعات مقدمة لشراء استثمارات

يتمثل هذا البند في المبالغ المدفوعة لإقتناء استثمارات خارج دولة الكويت في سنوات سابقة ونتيجة لعدم قيام البائع بتحويل ملكية الاستثمار لصالح الشركة فقد قامت الشركة برفع طلب تحكيم ضد هذا الطرف بناءً على ذلك صدر قرار التحكيم بما يفيد أحقية الشركة في كامل المبلغ المدفوع والفوائد ويرى محامي الشركة الداخلي أن المبلغ قابل للتحويل خلال سنوات لاحقة بناءً على قرار التحكيم النهائي، حيث أن الحكم قابل للتنفيذ بعد أخذ الصيغة التنفيذية من محكمة البرازيل والذي يتوقع حدوثه خلال السنة القادمة، وقد قامت الإدارة خلال الفترة بزيادة المخصص بمبلغ 600,000 دينار كويتي .

وفيما يلي الحركة التي تمت خلال الفترة:-

الرصيد أول الفترة/السنة/الفترة مخصص مقابل دفعات مقدمة لشراء استثمارات الرصيد في آخر الفترة/السنة/الفترة	31 مارس 2014	31 ديسمبر 2013 (مدققة)	31 مارس 2014
	5,946,778	5,946,778	5,946,778
	(3,600,000)	(3,000,000)	-
	2,346,778	2,946,778	5,946,778

مسودة المناقشة فقط
Draft For Discussion Only

شركة هيتس تيليكوم القابضة
شركة مساهمة كويتية (عامة)
وشركاتها التابعة
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2014
(غير مدققة)

'جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك'

12- أسهم خزينة

31 مارس 2013	31 ديسمبر 2013 (مدققة)	31 مارس 2014	عدد الأسهم نسبة المساهمة (%) القيمة السوقية (دينار كويتي)
41,325,981	41,325,981	41,325,981	
5.73%	5.73%	5.73%	
2,479,559	2,686,189	2,727,515	

13- أدوات دين إسلامية

- يتمثل هذا البند في عقود مضاربة ومراوحة تمويلية بعضها مبرمة مع أطراف ذات صلة تستحق السداد خلال سنة. ولا تقوم المجموعة باحتساب عوائد ثابتة على عقود المضاربة والأرباح والبالغة 5,366,560 دينار كويتي بناءً على فتوى هيئة الرقابة الشرعية لحين تسوية هذه العقود.
- إن جزء من أدوات الدين الإسلامية والذي يبلغ 547,792 دينار كويتي مضمون مقابل رهن بعض أسهم الخزينة (إيضاح -12).
- تم خلال الفترة الحالية عمل حوالة حق على بعض عقود المضاربة والمراوحة التمويلية المبرمة مع أطراف ذات صلة بقيمة 5,439,246 دينار كويتي تم بموجبها تحويل هذه العقود إلى ذمة دائنة لأطراف ذات صلة تستحق السداد خلال سنة، وقد تم استبعاد أثر تلك المعاملة من بيان التدفقات النقدية حيث إنها معاملة غير نقدية.

14- خسارة السهم/ (فلس)

يتم احتساب خسارة السهم بتقسيم صافي خسارة الفترة العائد لمساهمي الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة وذلك كما يلي:

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2013	2014	
(264,268)	(42,820)	صافي خسارة الفترة
720,916,860	720,916,860	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة
(41,325,981)	(41,325,981)	المتوسط المرجح لأسهم الخزينة
679,590,879	679,590,879	المتوسط المرجح لعدد الأسهم ناقصا أسهم الخزينة
(0.389)	(0.063)	خسارة السهم/ (فلس)

15- الجمعية العمومية للمساهمين

لم يتم إنعقاد الجمعية العامة للمساهمين للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2013 حتى تاريخ إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة. وبالتالي لم تتم الموافقة بعد على البيانات المالية المجمعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2013.

16- معلومات القطاعات

تراقب المجموعة نتائج التشغيل للقطاعات لديها بصورة منفصلة بغرض اتخاذ قرارات بشأن توزيع الموارد وتقييم الأداء.

قطاعات التشغيل

تعمل المجموعة بشكل أساسي في مجال واحد من الأعمال هو مجال الاتصالات ولذلك فإن المعلومات المعلنة لصناع قرار المجموعة لغرض توزيع المصادر وتقييم الاداء متركزة بشكل أكثر تحديدا على أنشطة الاتصالات.

مسودة للمناقشة فقط
Draft For Discussion Only

شركة هيتس تيليكوم القابضة
شركة مساهمة كويتية (عامة)
وشركاتها التابعة
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2014
(غير مدققة)

'جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك'

المعلومات الجغرافية

تقوم المجموعة بعملياتها ضمن مناطق جغرافية مختلفة ويوضح الجدول التالي توزيع إيرادات قطاع المجموعة والموجودات غير المتداولة حسب النطاق الجغرافي.

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2013		الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2014		المنطقة
موجودات غير متداولة	إيرادات	موجودات غير متداولة	إيرادات	
57,346,561	-	28,798,085	-	دولة الكويت
654,132	16,780,236	257,546	33,985,751	خارج دولة الكويت
2,370,802	681,575	2,884,060	613,094	المملكة العربية السعودية
28,382,693	-	15,391,187	-	اسبانيا
88,754,188	17,461,811	47,330,878	34,598,845	أفريقيا

17- الأدوات المالية

فئات الأدوات المالية

تم تصنيف الموجودات والمطلوبات المالية للمجموعة كما تظهر في بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف على النحو التالي:

31 مارس 2014	الموجودات المالية
16,932,230	استثمارات متاحة للبيع
7,954,846	ذمم مدينة وأرصدة مدينة أخرى
4,685,748	مستحق من أطراف ذات صلة
2,346,778	دفعات مقدمة لشراء استثمارات
21,446,476	قرض لشركة زميلة
911,209	تمويل ومشاركة ومضاربة
3,207,715	النقد والنقد المعادل
57,485,002	
31 مارس 2014	المطلوبات المالية
16,057,199	ذمم دائنة وأرصدة دائنة أخرى
11,504,561	مستحق لأطراف ذات صلة
800,177	قروض لأجل
5,914,352	أدوات دين إسلامية
34,276,289	

القيمة العادلة للأدوات المالية

تمثل القيمة العادلة للأدوات المالية المبالغ التي يمكن أن يستبدل بها أصل أو يسدد بها إلتزام بين أطراف ذوي دراية كافية ورغبة في التعامل على أسس متكافئة. وقد استخدمت المجموعة الافتراضات والطرق المتعارف عليها في تقدير القيم العادلة للأدوات المالية حيث يتم تحديد القيمة العادلة لموجودات ومطلوبات المجموعة طبقاً لما يلي:

- القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية التي لها نفس الطبيعة والشروط والمتداولة في سوق نشط يتم تحديدها بالرجوع إلى أسعار السوق المعلنة.

مسودة المناقشة فقط
Draft For Discussion Only

شركة هيتس تيليكوم القابضة
شركة مساهمة كويتية (عامة)
وشركاتها التابعة
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2014
(غير مدققة)

'جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك'

- القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية الأخرى (فيما عدا المشتقات المالية) يتم تحديد قيمتها العادلة طبقاً لنماذج التسعير المتعارف عليها إستناداً إلى التدفقات النقدية المستقبلية المخصومة بسعر الخصم الجاري المتاح بالسوق لأداة مالية مماثلة.
- إن القيمة العادلة للأدوات المالية المدرجة بالتكلفة المطفأة لا تختلف بصورة جوهرية عن قيمتها الدفترية.

يوضح الجدول التالي الموجودات والمطلوبات المالية المقاسة بالقيمة العادلة ضمن بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف وفقاً للتسلسل الهرمي للقيمة العادلة، حيث يقوم التسلسل الهرمي بتصنيف الموجودات والمطلوبات المالية إلى ثلاثة مستويات استناداً إلى أهمية المدخلات المستخدمة في قياس القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية.

فيما يلي مستويات التسلسل الهرمي للقيمة العادلة:

- مستوى 1: أسعار مدرجة (غير معدلة) في أسواق نشطة لموجودات أو مطلوبات مماثلة؛
- مستوى 2: معطيات غير الأسعار المدرجة المتضمنة في مستوى 1 والتي يمكن تتبعها للموجودات أو للمطلوبات سواء بصورة مباشرة (كالأسعار) أو بصورة غير مباشرة (معطيات متعلقة بالأسعار)؛ و
- مستوى 3: معطيات للموجودات والمطلوبات التي لا تستند إلى معلومات سوقية يمكن تتبعها (معطيات غير قابلة للمراقبة).

المستوى الذي تصنف ضمنه الموجودات والمطلوبات المالية يتم تحديده بناءً على أدنى مستوى للمعطيات الهامة

31 مارس 2014:	مستوى 1	مستوى 2	مستوى 3	المجموع
الموجودات المالية:				
استثمارات متاحة للبيع	-	16,932,230	-	16,932,230
أوراق مالية مسعرة	-	16,932,230	-	16,932,230
صافي القيمة العادلة	-	16,932,230	-	16,932,230
31 ديسمبر 2013:				
الموجودات المالية:				
استثمارات متاحة للبيع	-	16,932,230	-	16,932,230
أوراق مالية مسعرة	-	16,932,230	-	16,932,230
صافي القيمة العادلة	-	16,932,230	-	16,932,230

18- أرقام المقارنة

يتم إعادة ترويب وتصنيف بعض أرقام المقارنة للفترة/السنة المالية السابقة لتتلائم مع ترويب وتصنيف أرقام الفترة المالية الحالية (إن وجدت).